Ты один безусловно совершен во всем: не как совершенный ангел  
или совершенное тело, но как совершенное сущее, Ты не лишен  
ничего, что было бы в какой-либо другой возможной сущности.  
Не может каждая сущность быть формально присущей чемулибо;  
но может иметься в чем-либо формально или эминентно<sup>3</sup>,  
как Ты, Господи, обладаешь – Ты, который есть высший из  
сущих, более того, единственный бесконечный из сущих. Ты  
бесконечно благ, Ты лучи Твоей благодати щедрейшим образом сообщаешь,  
к Тебе, возлюбленнейшему, единичные [творения] своим  
способом обращены как к последней своей цели.

Ты один только есть первая истина. Ибо то, что [в действительности]  
не есть то, чем кажется, ложно. Следовательно, основание

♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

esset sibi ratio apparenti, apparere esse quod est. Tibi nihil aliud est  
ratio apparenti, quia in tua essentia tibi primitus apparet; ac per  
hoc tibi nihil posterius est ratio apparenti. In illa, inquam, essentia  
omne intelligibile sub perfectissima ratione intelligibilis, est intellectui

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
tuo praesens.

Tu es ergo intelligibilis Veritas praeclarissima et Veritas infallibilis, et veritatem omnem intelligibilem, certitudinaliter comprehendens. Non enim alia, quae in te apparent, ideo tibi inesse apparent ut te fallant, quia in te apparent; quia haec ratio apparendi non prohibet propriam rationem ostensi per ipsam tuo intellectui apparere. Sicut noster visus fallitur, quando extranei apparentia prohibet illud quod est apparere, non ita est in tuo intellectu; immo, tua essentia appaerente, quidlibet in ipsa relucens ex eius perfectissima claritate, tibi secundum propriam rationem apparet. De veritate tua et ideis in te, non est opus amplius pertractare meum propositum exequendum<sup>4</sup>.

5. Multa de ideis dicuntur quibus numquam dictis, imo nee ideis nominatis, non minus de tua perfectione scietur. Hoc constat, quia tua essentia est perfecta ratio cognoscendi quodcumque cognoscibile sub ratione quacumque cognoscibilis. Appellet ideam, qui vult; hie non intendo circa graecum illud et platonium vocabulum immorari. Praeter praedicta, de te a Philosophis praedicata, saepe te Catholici laudant omnipotentem, immensum, ubique praesentem iustum et misericordem, cunctis creaturis et specialiter intellectualibus providentem, quae ad tractatum proximum differunt

In hoc quippe tractatu primo tentativi videre, qualiter metaphysica de te dicta ratione naturali aliquo modo concludantur. In sequenti